
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

РЫБНО-СЛОБОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

БАЛЫК БИСТӘСЕ 

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫНЫҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 

                                  04.03.2020                          пгт. Рыбная Слобода                    № 39пи 

 

Об обеспечении сохранности линий и 

сооружений связи на территории Рыбно-

Слободского муниципального Республики 

Татарстан 

 

В целях обеспечения бесперебойного действия средств связи, 

предупреждения аварий на подземных коммуникациях связи и во исполнение 

требований Правил охраны линий и сооружений связи Российской Федерации 

от 9 июня 1995 года № 578, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Рекомендовать предприятию связи - ООО «Телекомсервис» Казанский 

УЭСС в месячный срок представить в Исполнительный комитет Рыбно-

Слободского муниципального района чертежи с трассами кабельных, 

воздушных линий связи, радиофикации с нанесением охранных зон. 

2. Отделу строительства, архитектуры и ЖКХ Исполнительного комитета 

Рыбно-Слободского района Республики Татарстан: 

2.1. Не выдавать разрешения на проведение земляных работ при строительстве, 

реконструкции и ремонте сетей инженерно-технического обеспечения и иных 

объектов на территории Рыбно-Слободского района юридическим и 

физическим лицам, предприятиям и организациям всех форм собственности без 

согласования с предприятиями связи. 

2.2. Не рассматривать проектно-сметную документацию на строительство 

сооружений в пределах охранных зон кабельных и воздушных линий связи. 

3. Рекомендовать Палате имущественных и земельных отношений Рыбно-

Слободского муниципального района: 

3.1. Заключить соглашения с ООО «Телекомсервис» Казанский УЭСС, 

предусматривающие получение письменного согласования при подготовке 

документов по предоставлению земельных участков, расположенных в 

охранной зоне сооружений связи и радиофикации, под строительство, для 

сельскохозяйственного производства, огородные и садовые участки и другие 

цели.  

3.2. В выдаваемых документах о правах на земельные участки в обязательном 

порядке делать отметки о наличии на них зон с особыми условиями 

использования (Правила охраны линий и сооружений связи Российской 

Федерации п. 16). 



4. Рекомендовать исполнительному комитету Большеелгинского сельского 

поселения Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан 

при проведении гражданами или организациями земельных работ без наличия, 

полученного в установленном законом порядке разрешения на проведение 

данного вида работ, сообщать в Исполнительный комитет Рыбно-Слободского 

района Республики Татарстан в письменном виде. 

5. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций 

всех форм собственности, физическим лицам соблюдать правила охраны линий 

и сооружений связи Российской Федерации: 

-  согласовывать проекты организации работ с ООО «Телекомсервис» 

Казанский УЭСС; 

-   назначать своими приказами (распоряжениями) ответственных лиц по 

согласованию и производству земляных работ; 

-      определять порядок проведения земляных работ; 

- выдавать необходимые сведения для проведения охранно-предупредительной 

работы (наличие землеройной техники, планов работ в районах прохождения 

кабелей связи, списком механизаторов и инженерно-технических работников). 

-     оформлять в отделе строительства, архитектуры и ЖКХ Исполнительного 

комитета Рыбно-Слободского района Республики Татарстан разрешение на 

производство земляных работ, подлежащих выполнению в охранных зонах, 

сооружений связи и радиофикации; 

-   прекращать по первому требованию предприятий связи все работы до 

устранения причин, угрожающих коммуникациям связи. 

6. Руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм 

собственности, физическим лицам обратить внимание, что в соответствии с 

правилами охраны линий и сооружений связи Российской Федерации в 

пределах охранных зон без письменного согласия и присутствии 

представителей предприятий, эксплуатирующих линии связи и радиофикации, 

запрещается: 

-    осуществлять всякого рода строительные, монтажные и взрывные работы, 

планировку грунта землеройными механизмами (за исключением песчаных 

барханов) и земляных работ (за исключением вспашки на глубину не более 0,3 

метра); 

- производить геолого-съемочные, поисковые, геодезические и другие работы, 

которые связаны с бурением скважин, шурфованием, взятием проб грунта, 

осуществлением взрывных работ; 

-  производить посадку деревьев, располагать полевые станы, содержать скот; 

- складировать материалы, корма и удобрения, жечь костры, устраивать 

стрельбища; 

- устраивать проезды и стоянки автотранспорта, тракторов и механизмов, 

провозить негабаритные грузы под проводами воздушных линий связи и линий 

радиофикации, строить каналы (арыки), устраивать заграждения и другие 

препятствия; 

- устраивать причалы для стоянки судов, производить погрузочно-

разгрузочные, подводно-технические, дноуглубительные и землечерпательные  



 
 

 

 

 


